et filii sancte ecclesie ex-  
 istimus. atque in nomine  
 patris et filii et spiritus  
 sancti sumus baptizati.  
 hoc audiens sacerdos do-  
 mini uisit pueram int'  
 ad se p*ro*p*ri*a; quam cum  
 ante pedes ipsius pat*er*  
 posuisset taliter pro ea  
 homo dei preces profu-  
 dit ad dominum deum  
 dicens; Deus inquit e-  
 terne agitator cherubim  
 qui de celo descendisti. ut  
 exultum paradise in an-  
 tiquo reducas possessio-  
 ne. qui per humanitatis  
 tue dispensationem nos-  
 tram infirmitatem susce-  
 pisti. ut te nos in nostis  
 uassis fidibus posside  
 re promereamur. queso  
 domine queso dignare  
 respicere infidem famu-  
 li tui. et sicut filiam ar-  
 chisnagogi de mortis  
 ianuis reuocasti ad uitam.  
 ita et nunc uniuersi pignus  
 per tuam gratiam recuperare  
 in priorem habitum

dignens ut agnoscat hec  
 generatio incredula et per-  
 uersa sanctum et temibile  
 nomen tuum colere. et enar-  
 rare mirabilia tua in om-  
 ni tempore; Et finita orati-  
 one de sanctificato oleo  
 puerelle membra omnia per-  
 ungit; Quae hac sanctitate  
 medelam consecuta. una  
 cum parentibus suis domi-  
 num venedicebat. Tunc sac-  
 tus epictitus precepit pa-  
 tri puerelle dicens; Si inquit  
 cupis o carissime michi  
 ut nulla dereliquo infir-  
 mitas. seu ueratio aliquo  
 in domo tua preualeat.  
 per singulas septimanas  
 cum omni familia tua do-  
 minica sacramenta cum de-  
 uotione nimia et mundo  
 corde perire festina; hec  
 cum dixisset letum cum et bono  
 animo cum omnibus ad pro-  
 pria abire imperauit;  
**I**tem alio tempore deino-  
 macus quidam ad eum  
 dedit. quem cum secum dege-  
 re homo dei fecisset. cepit

post tñdñū taliter ad eū  
dyabolus uociferari et di-  
cere; O crux o tornēta q̄  
sine causa pacior; Quam  
bene michi semper iphar-  
gie partib; erat. quom̄  
condic hominib; meum  
sacrificiū ritūq; suadebā;  
In quantis itaq; honorī  
bus ego miser illis dege-  
bam. sed nūc usq; non in-  
tellexi eo quod leuitate  
quādam inde recessi et huc  
perueni; Ego sū nāq; alle  
qui p̄ montanū plurima  
uerba et blasphemie ple-  
na protuli; Ego p̄ maxī  
mūlām diuersa scelera  
p̄petrām. ego totā illām  
regionē ad meām cultu-  
ram sordes q; detraxi;  
Ego p̄ arrū alçandūnā  
urbem inuasi. atq; ut fi-  
liū dei uiui creaturā dice-  
rent psuasi; Ego p̄ manē  
manichor heresim iſtitui.  
atq; ut michi ieiunia co-  
secaarent ostendi. ego per  
donatiū tota affrica deuas-  
tam ecce nūc ab uno fa-

mulo tuo ut mancipiū  
fugitiū ligatus tene-  
or o xpe; hec et plura hor-  
demone uociferante a  
beato uiro increpatus  
tertia die a suo dominiū  
o recessit. purgata q; p̄  
sona xpisto domino gra-  
cas referebat;

**A**lio rursus tēpore  
ceca mulier ad eū  
p̄ducta est et stans corā  
ipso taliter deflebat di-  
cens; Num sis itaq; agnos-  
co. sed et in quantū apō  
deū ualeas credo; Ne  
ergo uelis despiceret sic  
būlitidinē meam. nec  
in uanū ducere obsecra-  
tionē meā; Tocis nāq;  
provincie medici i me  
suam peritiam idustri-  
am q; exercentes i illo  
prodeste potuerūt. sed  
et quantū in me artē  
suam demonstrerūt.  
in tantū ego misera a  
dolorib; exsoluebar;  
Vnde obsecro sanctitatem  
tuam ut digneris tan-

tumodo dexteram tuam  
sup oculos meos in no-  
mine xpisti tui iponere.  
et credo ut mox meorum lu-  
minum uisio michi per te  
tibuat. Tunc sanctus  
epictitus admirans huius  
femine fidem dexteram suam  
sup oculos eius ipsius.  
glorificans domini bonitatem  
et dicens ad eam. Secun-  
dum quod credidisti inquit  
o filia fiat tibi. Ad huc  
verbum xpisti sacerdos  
ore uoluebat. et repente  
patefactis oculis mul-  
er lumen aspergit. clamans  
et dicens. Ola tibi inquit  
deus xpianorum qui non  
despias peccatores po-  
nitos in errore. sed propter  
magnam misericordiam  
tuam suscipit et saluas ad  
te conuertentes. Et cum  
hec dixisset statim cum u-  
niuersa domo sua credi-  
dit in deum saluatorem;  
Et quia satis longum est  
si uelut uniuersa mira-  
bilia quae per eum dominus ope-

ratus est studioso lectori  
exponere. hec interim pau-  
ca de multis intranscursu  
patruisse sufficiat. nunc  
vero ad propositum opus uer-

**Q**uiaq[ue] e diebus dum quodam  
adolescens in mihi decorum  
multum et pulcher aspectu  
actione nomine iustitio-  
nis gratia ad eum uenisset  
atque iuxta se eum sedere ve-  
atus presbiter rogasset  
ponens manum super caput  
eius cepit eum blandis ser-  
monibus taliter ad fidem  
domini cohortari dicens; Quod  
inquit es tu o dulcissime  
fili et unde uenis et quo  
uadis. et cuius filius seu  
genensis sis indica michi;  
At ille respondens dixit  
ad eum; Originem uel genus  
meum qualiter beatitudi-  
ni tue exponam sanctissime  
pater ignoro; hoc igitur  
tantummodo quod scio bre-  
uiter et intranscursu tibi  
indicabo; Itaque pater me-  
us primarius urbis huius

et nūmū dītissimū habet.  
mater uero de illustrium  
genere et uiliani senato-  
ris extitit filia. qui me co-  
tidie quasi unicū pīgūns.  
ac pīcōsissimā margaritā  
inspiciūt; Et sanctus ad  
hec; Bene dīxisti mi nate.  
quia uelut margaritam  
inspiciūt. nō enī iā habet  
sed inspiciūt tantūmodo.  
eo qđ vēnedicta anima  
tua pīcōsior omni marga-  
rita et omni metallo hate-  
atur xpo. quā sibi iā ipse  
saluator noster in suū mi-  
nisteriū et ad seruēndū  
elegit ut uideo; Vēni er-  
go mi nate et respue ea  
que ī hoc mūdo uident  
ut cū sanctis omnibz illa  
in futuro pīcīpias qđ hic  
nō uidetur; Ita enī om-  
nia que hic intuent tran-  
sitoria sunt et peritura.  
illa autē que deus se ser-  
uēntibz sp̄arauit manet  
in eternū. quom̄ manet et  
ipse in eternū; Nam aurū  
hoc qđ uidetur fili mi nō

est uerū. sed quedam est  
uanitas phantasie per  
quā in hoc mūdo illudū  
tur anime pīfectoz; sumi-  
liter et argentū quod istis  
oculis cernit fallū possi-  
det nomen qđ ab homi-  
nibz fabricat. et limatur  
tantūmodo ut decipiāt  
rapaces et suadeat īspī-  
entes; Vēni ergo et audi  
me dulcissime fili et ego  
abi ostendo quale aurū  
tibi sit concupiscendum.  
illud uidelicet qđ dñs  
noster atqz saluator in  
se credentibz īpartitur  
dicens; Suadeo inquit  
tibi emere amē aurum  
iguitū probatū ut locu-  
ples fias et uestimentis  
albis induaris. ut non  
appareat confusio nudi-  
tatis tue; Aurū igitur  
hoc iguitū pībatū dñs  
noster est xp̄istus. Et fili  
qui uoluerit enī in sede  
sui pectoris habere. sta-  
tim diuīcas celestes pī-  
merebit et uestimentis

306

albis induetur id est spē  
salicet fide et caritate  
per quas de reliquo nō  
hunc uisibilem mūdū  
tantū sed et dyabolum  
quē nos ut deum coli  
nis cū uniuersis eius an  
gelis poteris superare;  
Nam et pater tuus iste  
qui uidetur fili non est  
uerus pater sed omni  
potens dicitur deus pa  
ter tuus et ideo aliis  
diatetur ille. aliis iste p  
nuntiat; Ille namq; in  
uisibilis et in enarrabi  
lis existit. hic uero uisi  
bilis et corruptibilis ha  
betur; Ille in comprehen  
sibilis pmanet et mor  
tal is. hic uero corrupti  
bilis et mortal is in om  
nibus deget; Per illi  
igitur dispositionem  
constant uniuersa p  
istius uero ordinatio  
nem nichil pmanet  
stabilitū; Iussit ille et  
factus es. mandauit  
et in utero matris for

matus es. precepit et  
egressus es. imperauit  
et ad hanc iuueniē era  
tem perductus es; Et qui  
dem iste uisibilis pater  
honorandus est fili non  
tamen sicut ille eo quod  
ille ad ymaginē et simu  
litudinē suam nos con  
didit et creauit. intellectū  
quoq; ac pridenciam do  
nauit. sensum pugilem  
et memorā bonor habe  
re concessit. atq; super  
omnia opera sua nos co  
stituit dñatores. ex ser  
uis in filios et frates atq;  
amicos nos sibi p suam  
gratiam adoptauit. et ide  
o hunc uerū patrē qui no  
bis tanta prestidit bona  
semp conuenit fili agnos  
cere et adorare; Nam et isti  
uisibili pati ad hoc tan  
tū honor est deferendus  
eo quod serui ministerū  
sepe eiga nos exercuit in  
parua etate constitutis. si  
quenter nos dū pati;  
sepus dū sollicitus fuit

ad ea que infancie noſtre  
erant neceſſaria dū oſci-  
lata eſt caro que carius  
ſunt dū ſollicitudinem  
habuit pro uiscentib; ppi-  
is; Ecce itaq; pro talibus  
cauſis honor ei eſt deſe-  
rendus; Sed et mater noſ-  
tra alia habet filii no hec  
uiſibilis ſed imortalis  
pmanet et que digna ſal-  
uatori noſtri eſt deſpon-  
ſata. atq; p angelos eſt  
adornata. p prophetas ex-  
oruata. p apostolos glo-  
rificata. p martires et con-  
fessores exaltata. atq; in  
xpido et p xpistū in celes-  
ti thalamo eſt eleuata.  
que et ab hominib; hie  
sancta mater pnuata ut  
ecclesia; Cuius uox ut  
turturis habet ad cui  
labia diſtillant aroma-  
ta ſalicitat pectorum doctrina;  
Cuius oculi duo ſunt ceu-  
luminaria; Cuius dentes  
ſunt candidi et quasi de la-  
uacro aſcendentes; Quē  
misticū ſenſu inginti q̄ tu

or libri ſacratissimi ha-  
bent figurā; De cuius  
manib; ſtillat mura qd  
e iuſticia et fides uera;  
Cuius decem digiti de-  
calogi uirtute cotinet  
et sacramentū; Cuius u-  
vera duo ſunt testamēta  
mosaiyca ſalicitat lex et e-  
uangelij gracia; Cui  
pedes ſimiles ſunt aur  
calco; Cuius uenter et  
interiora ſacratissimi  
fontis baptiſmi et om-  
niū gentiliū declarat  
regenerationē; Vener-  
go dulcissime mi nate.  
et huīs uerissime ma-  
tris tue uera ſuge. et  
acquiescens monito-  
rib; respue que in hoc  
ſeculo uidentur ut illo  
iū ſru meiatis q̄ in  
futura uita ſuis filijs  
ſe repremisit donare;  
Sed et uerū patre noſ-  
tri audi dicente; Erat de  
terra tua et de cognaci-  
one tua et ueni i terrā  
quam moſtrare

tibi interiam scilicet ui-  
uenciu in regione sanc-  
torum. interram fluente lac-  
te et melle. id est doctrinam  
aplorum et prophetarum; Et  
cum uniuersa que tibi  
percepit expleueris.  
tunc tradet tibi posse-  
siones paradisi. pando;  
tibi celestia sacramenta.  
donabit regiu celorum  
gloriam. demonstrabit  
aplorum immensa lenit-  
am. martyrum chorus a-  
ngelorum atque archangelo  
rum frequentiam sepius.  
declarabit. Sed super  
hec omnia ut filium et  
fratrem te sibi per gratiam  
adoptabit; Hec audi-  
ens iuuenis sapientis  
simus procedit ad sem-  
genua. et rogare eum ce-  
pit ut illi se pocius of-  
feriret cui ipse abine-  
re etate deseruaret qui  
etante potencie mag-  
nitudinis quod solus ha-  
beretur; Et quia propter  
seruos seu ministros

qui ad eum erant obsec-  
rum. ne quispiam eorum  
patru eum hec indicaret  
amplius nichil astionem  
die illa ad hominem dei  
locutus est;

**A**lia uero die surgeus  
primo diluculo ut a-  
pes prudentissima ad eum  
dem locum unde hesterne  
die celestes flores fuerat  
depastus. perauit; Et in-  
gressus in mansione sa-  
cerdotis domini. taliter  
eum salutauit dicens. Ave  
inquit o apostole episti.  
et noui testamenti minist  
er sanctus ad hec. Ave et  
tu iuuenis qui martyrum  
stolam et coronam uarijs  
geminis certa in capite ges-  
tas. Siue quod iuxta se sede-  
re fecisset taliter ad eum  
locutus est dicens. Quid  
est filius? Semen dominum  
quod hesterne die in terram  
cordis tui per diuinam graci-  
am seminatum ascendit  
ad fructum. an ad huc ini-  
ditatis uicio detinetur?

Et astion ait; ut nouit te  
attido tua o sanctissime  
pater unicus mei genito  
ris nimis carus eristo. et  
satis tunc si christianus  
effectus fuerio. ille pre mi  
mia desperatione. aut  
spiritu uiolenter careat.  
aut in manus profundum  
semetipsū precipiter. et  
aut ne qd absit propter me  
amens efficiatur ut canis.  
atq; unde michi salutem  
spero deuenire illi morte  
pœnâ et gehenne pœnæ  
ignes; Ergo si dignaris  
consilium meū accipere fa  
cto interim que dico; Ju  
be me hodie fieri catechu  
minū et impone michi uic  
uum in quantos uolue  
ris dies et post dies defi  
nitios michi sacramentū  
baptismatis tribue; sūq;  
omnia que christiane perti  
nent religioni expleuero.  
tunc precor ut ambo ab  
haec urbe panter egredi  
amur et in regione longi  
quam ubi nos spiritus

saintus pduxerit prie  
mus ne iuaculata con  
scienciam meam p suas la  
cimas polluat pater;  
Sūq; prudenterius  
iuuenis que disposue  
rat cōsumata fuissent.  
post dies paucos ora  
one ad deū premissa ab  
urbē egredūtur. et  
descendentes nauim in  
lytarū funes ingressi sūt.  
atq; in almundensiū cui  
tate deuenerūt ubi mil  
ius esset qui eos ul' eoz  
patiam poss; agnoscere;  
**I**gitur cum hanc sanc  
tā fugā beatissimi ui  
ui ppetrassent. ceperunt  
parentes sancti astio  
nis p diuersa cū loca  
requirere et nomē eius  
huc illucq; discurretes  
cū merore nimio incla  
mare; Si quidē pater  
eius uociferabat dices;  
fili dulcissime et vnuū  
pignus mesi astion ca  
rissime. quid tibi factū  
est. uel qualis fera te

subito tenuerunt ut nec  
 uel parum aliquid reliqui  
 ariū tuar potieum repe  
 nere; O baculus mee senec  
 titis. et uiscerū meorum  
 lumen. ubi te iam ulte  
 us requiriā nescio. i quam  
 regionē ppter te meos  
 mittā famulos ignoro;  
 Tu enim eras hui' urbis  
 paucissima margarita.  
 tu inter tuos cives ut co  
 lumba pulcherrima ince  
 delbas. tu ut radius solis  
 inter omnes refulgebas.  
 tu ut splendidissima lu  
 na inter populare uil  
 gus creuocabas. tu inter  
 tu inter sapientes sapi  
 enior existerbas. Et quid  
 multa; Per tua melli  
 sua uerba uniuersos ad  
 tui amoris desiderium  
 puocabas; Hec quidem  
 pater. sed et mater scandes  
 uestimenta sua. ac feri  
 ens pectus tali modo  
 deflebat dicens; Nuis  
 te ame separauit uel  
 quis seduxit seu qualis

amis clemens te granus  
 rapuit. O dulcissime filia as  
 tition ignoror. Sed ut suspi  
 cor forte ille ipianor deus  
 unū misit de suis et puer  
 tit cor tuū. et ab alienauit  
 te a novis; Et nūc ue michi  
 misere soli eo qd infinita  
 tristitia et intolerabilis do  
 lor me apprehendit. et tanto  
 rum annor labor i amis  
 inuenitus est; Cedit coro  
 na capitis mei. aruit siq  
 dem fructus uentus mei.  
 et sedeo ut ciuitas desola  
 ta; Mater sui usq; hodie  
 pte fili mi ac regina. Et  
 nūc te amittens. nec re  
 sine gloriam. nec matus  
 gaudium habeo; Sed et tu  
 nate dulcissime arbor fu  
 isti certa es margarita et  
 a galileis furata es. gem  
 ma paucula. et in obscuro col  
 locata es; ut lampas ex  
 tincta es. columpna eras.  
 et deiectus es; Regalis sta  
 tua. et euersus es; Et quid  
 multa; homo fui. et in  
 momenti hora ut suspicor

subito mortuus es; & nūc  
pter te fili mi amens ef-  
fecta sū ut nec nel uitam  
uel nomen meū intelligā;  
hec & huūscemodi uerba  
pater cuius & mater dicen-  
tes. nullomodo poterant  
se a merore maximo rele-  
uare; Igitur cū in memora-  
ta urbe sancti dei homi-  
nes mansiōne sibi aptā  
elegissent. in ea gratiarū  
actiones soli deo exhibe-  
vant; Et quia scriptū est  
nō potest ciuitas austro-  
di supra montē posita.  
neq; diuina gracia late-  
re sub modio. cepit iter  
celestis uirtus p sanctū  
epictiti pluuma signa  
& prodigia in regione  
sytharum quā ea que ī  
orientis ptab; fecerat opa-

**N**am una die in;  
quedā mulier ad eū  
ueniens. optulit ei filiu-  
suū annorū fere quinceā  
mutū & surdū & aridum  
existente. proclens q̄ eū  
ad pedes sancti epictiti

taliter ad eū loq̄batur  
dicens; vnde adueniis  
nescio. uel de qua origine  
existis ignoro. hoc tamē  
tantumodo credo quia si  
ius potes languentib;  
sanitatis medelā presta-  
re. eo quod habitus tu-  
us acq; religio uazart  
ni illius te discipulū esse  
declarant; Audiuimus  
siquidē quanta signa &  
prodigia alijs de nume-  
ro tuo in illius nomine  
sūt operati; Ergo unus  
ex illius discipulis ha-  
veris. subueni infirmi-  
tatiib; nostris; Predica-  
uobis de mirabilibus  
illius. expone de natio-  
ne ipsius. seu diuinita-  
tis sacramentū. ut & nos  
serui eius p te effici me  
reamur; hec audiens  
sacerdos dñi. taliter mu-  
lier locutus est dicens;  
Si credere ius mulier  
meū quē ego predico  
deū. & nullū deinceps  
infidelitatis uicium

in animo tuo iacet. sed  
 credidens ex toto corde  
 tuo qđ ipse sit conditor celi  
 & terre. maris quoq; & fon-  
 tū aquarū & omnī que  
 sis sūt; Nec enī longe ē  
 ab uno quoq; nrō eo qđ  
 in ipso uiuimus moue-  
 mur & sumus; Hec dices  
 puerū dissolutū iubet e-  
 leuari & sublevatis ocu-  
 lis ad celū. taliter p eo  
 p̄cabat dominū dices;  
 Omnipotens inquit  
 deus qui es immensus  
 & inuisibilis & inenarrā-  
 bilis quoq; & inco-phen-  
 sibilis. salus xpianorū.  
 & infirmitatiū medicus.  
 Gubernator nauiganci-  
 um. & periclitanciū por-  
 tus. lumen cecorū. pes  
 claudorū. et errancium  
 via. respice dñe queso  
 sup hunc famulū tuū.  
 & solue vinculū lingue  
 atius ad laudē nomi-  
 nis tui. aperi quoq; au-  
 res ipsius ad audiēdū  
 tua celestia sacramēta

369
 Sana uiuēsa membra  
 cuius contrita fā animā qm̄  
 etiā corpus sicut illius pa-  
 ralitici quē post triginta &  
 octo annos tuū uenera-  
 bilis aduentus integra do-  
 nauit sanitatem ut agnos-  
 cant nomē tuū qui te nō  
 nouerūt. & credant quia  
 tu es solus et uetus deus.  
 qui regnas & permanes una  
 cū patre & spiritu sancto  
 in secula seculorū; Expleta  
 oratione. exponit ter i os  
 infantis. atq; interrogās  
 eū dixit; filiū in quē deum  
 concūit credere in ydola  
 q ab hominib; sunt an  
 in ihesū xpistū crucifixū  
 qui te hodie sanare dig-  
 natus est. At ille cū mag-  
 na uoce exclamauit dices;  
 In ihesū xp̄m nobis conve-  
 nit credere o beatissime  
 qui tanta beneficia semp  
 & usq; in p̄sente diem i ho-  
 minib; operat; Cumq; h̄  
 miraculū cerneret alii  
 ridensū multitudo dedit  
 gloriam deo & plus quā

mille anime in die illa cre  
diderunt in domino salvatore;  
Non solum igitur sanctus epic  
titus sed et beatissimus auctor  
plurima miracula in nomi  
ne domini operabatur. Denique  
collata est eis plurima gra  
cia aduersus omnes infir  
mitates. sed et contra demo  
nes maxima illis potestas  
tributa est;

**Q**uia igitur e diebus domini  
ad hauriendam aquam  
perierat ad clauibus occi  
rit homo quidam qui ade  
monio uerabatur. et appun  
quans iuxta illum et orans  
pro eo sufficienter salu  
tare signum in fronte eius  
fecit. et per universa mem  
bra eius depinxit. Qui ea  
dem hora egressus est ab  
eo fugiens tamen diabo  
lus dicebat; fides inquit  
tua o auctor ac puritas  
mentis magna aduersus  
genus nostrum a salvato  
re accepit potestate; Et  
hec dicens. nusquam com  
paruit;

**T**em alio tempore uidit  
hominem qui de numia  
attitudine lapsus semi  
mortuus a parentibus  
in domum propria ducebatur.  
Lucus intueretur illos de re  
pentino facto minium  
lamentari. pia misera  
tione commotus. secessit  
in quendam locum occultum.  
et stans taliter dominum  
nostrum pro eo precatus  
est dicens; Episte inquit  
deus qui per beatum pau  
lum apostolum euangelium  
de fenestra tuente amor  
nis ianuis reuocasti ad  
uitam. qui enec ab annis  
octoginta in grabato  
iacenti per sanctum petrum  
stabilitate tribuisti me  
vixi. et clando ex intero  
matris existenti ince  
grata sanitatem perbiui. et  
et nunc queso domine respi  
ce super istum hominem  
qui per dyaboli operationem  
a tanta cedidit alti  
tudine dona ei integrum  
sanitatem facitoque cum

esse de numero gregū tu  
orū·quia tu es pastor nū  
uerus & dñs·qui in tuo  
sacerdote euangelio locu  
tus es dicens; Ego sum  
pastor bonus & cognos  
co meas oves & cognos  
cunt me mee; Sicut no  
uit me pater· & ego ag  
nosco patrem & animam  
mēa pono pro omnibus  
meis; Et finita oratio  
ne accedens iuxta homi  
nē taliter ad eū locutus  
est dicens; In nomine  
Ihesu xpisti surge & am  
bula; Et apprehensa ei  
manu dexterā leuauit  
eū & protinus cōsolida  
te sūt bases eius & plan  
te & exiliuit et ambula  
uit; Et ueniens una cū  
parentib; suis ad ha  
bitacula sanctor̄ et ex  
clamauit uoce magna  
et dixit; • • vnius dñs  
epititi & astionis. uer  
uinus est deus xpianus  
rū; Ideoq; nō recedo hinc  
mis̄i hodie xpianus cū

meis parentib; fuerō effec  
tus; Tunc sacerdos dñi as  
sumens hominē cū uniu  
sis qui aduenerat eadem  
hora catecumenos fecit &  
post paucos dies sacra  
mentum eis baptismi f̄didit;  
**A**lio quodā tempore  
dū ad hauriendam  
aquā ex flumine ipse ve  
ratissim' astion sine iussio  
ne uel comendacione se  
nis prexisset turpis qđā  
cogitatio in iua eunte illo  
mente eius subito iuasit;  
Et cū p̄ triduū hic talis ac  
tantus uir nō potuisset  
a suo pectore eam extin  
dere nimū tuistis effect  
est & uultus eius ualde  
pro hoc p̄manebat rufus;  
Quē intuens uenerabilis  
senior ait ad eū; Quid ē  
hoc fili. qđ sic tristē te itu  
cor & in solito meiore con  
spicio te effectū; hec si qui  
dem tuistia qđ nunc te de  
tinere uidetur. nō est ma  
quā solent sancti habere  
in uultu. uel penitentes

pro sua comuni salute.  
sed puto hanc illam esse mor-  
tiferam tristitia que aut ipso  
cita uida uel achitofel co-  
siliatore absalonis neca-  
uit. Tum ille; Ante hoc i-  
gitur triduum quando uene-  
rabilitas tua cum homini-  
bus illis de celesti mysteri-  
o loqbat pudore uetante.  
ego te nesciente ad haurie-  
dam aquam prexi; fuisse ue-  
ro me in via turpis quodam  
et satis sordida cogitatio.  
et ut puto per dyabolum in  
mente ascendit; Et nunc  
itaque ecce hodie per triduum  
quantum ualeo cum lacrimis  
et oratione scripturar la-  
boro ad expellendam eam.  
et nullum ualeo supare;

**C**um sanctus episcopit  
terribilem ei suum ul-  
tum ostendens et indignas  
quodammodo aduersus de-  
mons. taliter ad eum locu-  
tus est dicens; Et quare  
inquit absque mea sente-  
cia hostium cellule egress-  
es. uel sine oratione sa-

cerdotis christi prexisti  
ad flumen. In igitur igno-  
ras quia commendatio  
positi semper mirus in-  
moribus in expugnabilis.  
et orica fidei ad superan-  
dum dyabolum existit. Et  
hec dicens. iubet eum  
in orationem pariter secum  
ante deum prosterneat;  
Cumque diu multaque sal-  
uatoris misericordiam  
ambo peccati fuisset. et  
finita oratione ex solo  
surierissent uidit beatus  
amus actionem puerum  
quendam nigrum cum ignea  
facula de sinu suo egre-  
diente. ac talia sibi dice-  
tem; Confessio inquit  
tua o action magnas  
meas hodie contriuit ui-  
res. et una oratio nostra  
me inernem in omnibus  
reddidit ac dissolutum;  
Ideoque et ingressus hic  
intrabo in cor latroni  
am ducas et excitalo eum  
aduersum uos celeriter  
et per uaria suppliciorum

genera uos expendet eo  
quod ingressi estis ut q̄  
dam latrones sine male  
fia in provincia ipsius  
et multos homines acul  
tura deorum ipsius p̄uenie  
fia uestra auerentes  
deo uestro sociatis; Et  
hec dicens demon ille:  
ulterius nō cōparuit;

**I**gitur cū in hūcmodi  
spiritualib; exercitib;  
sancti dei famuli couer  
sarent. et saluatori nostro  
ihesu xpisto in psalmis  
et orationib; vnamimur  
deservirent ac multa mi  
rabilia nō solū in homi  
nib; uerū etiam et in pe  
coribus diuina gracia  
per eosdem operaret. su  
bito aduenit latronia  
nus dux in almuiden  
sū ciuitatē; Et cū per  
triduū opera publica  
et imperialia ministeri  
a que ibidem erat pui  
disset quarta die nuna  
atur ei aquibdā de of  
ficio de beatissimis ui

ris dicentes ei eo qđ magi  
sūt et malefia. multos per  
ueneria sua auerterūt  
iam a sacrificiis deor; hec  
cū ille audisset cōtinuo i  
perat aliquos ex questio  
narijs ut post solis occa  
sum p̄geret ad habitatu  
lū sanctorū. et cōprehēsos  
eos freno uinctos p̄duce  
rent in custodiā carceris;  
Cū igit̄ cōphēnsi beatis  
simi uiri in uinculatoriū  
ducerent. psallebat dicen  
tes; Deus noster refugū  
et uirtus. adiutor in tribu  
lationib; que luenerūt  
nos nimis; Et iterū; Dñs  
uirtutū nobiscū. susceptor  
noster deus iacob; Eritq;  
autē tribulationes  
iustor; et nō impior; et tam  
ex hijs omnib; liberavit  
eos dñs; Custodit dñs  
omnia ossa eorū. unū ex  
hijs non conteretur; Cūq;  
ingressi fuissent in carcere.  
totam noctē more sibi soli  
to in psalmis et orationi  
bus transegerūt; Post ex

pletam autem ingiliarum  
sollemnitate hoc modo  
sanctus epictitus ad verba  
tu action locutus est dices;  
Si nobis o dulcissime fili  
crastino die interrogauere  
uit uider dicens quod gen  
uel que nomina uestra uir  
ex qua prouincia es sis et  
unde huc uenisti nos me  
hi penitus illi respondeas  
mus. neque genus ei uel no  
mina nostra indicemus.  
sed nec patua unde sumus  
orundi illi fateamur nisi  
hoc tantum dicamus quia  
christiani sumus. et hoc nobis  
nomen. hoc genus. hec  
patua. et nichil aliud su  
mus. quam ueni dei culto  
res; Et iterum si nobis post  
hanc confessionem supplicia  
uissent adhiberi nichil a  
lito in tormentis positi di  
camus nisi domine ihu christe  
tua uoluntas semper fiat in  
nobis; **I**gitur alia die per  
mo dilucido uerbet sibi la  
tronianus dux tribunal  
parat in media ciuitate

et precomib; imperat ut  
cum nimio clamore ad  
ta nefandu et horrendu  
spectaculu multitudinē  
populi mutarentur; et facta  
iam hora diei tertia qui  
furibunda bestialatio  
manus procedit; Et po  
pulo undique expectante  
sedens pro tribunal i  
perat adduci sanctos  
in conspectu suo; Cumq;  
exhibuit coram eo astaret  
mox ut uidit eos aperte  
uore nimio totus obri  
guit. non enim poterat in  
tendere in sanctos eo quod  
instar solis per nimia gen  
tia quam gerebat fulge  
bant facies eorum; Erat  
siquidem sanctus epicti  
tus annorum fere sexagi  
ta statura procerus. bar  
ba prolixa. et splendor  
canicie decoratus; Si  
militer et beatissimus  
action monachus sta  
tura et ipse procerus  
existebat. sed et nimis  
pulcher et delicatus et

quasi triginta quinq<sup>z</sup> annorum etatis agens; Cumq;  
 unius hore spacū trans-  
 sisse interrogavit eos la-  
 titionam dux dicens; Quae  
 sit igitur uocabula uera  
 quod genus seu de qua p-  
 uincia uos estis orundi  
 nobis in cōspectu huic  
 multitudinis explanare;  
 Respondentes sancti dix-  
 erunt; Nos xpistiani sumus.  
 et de xpistianis parentib;  
 nati. atq<sup>r</sup> de xpistianor;  
 patnia sumus orundi;  
 latronamus dux dixit;  
 ego interim nomina uel  
 tra uolui audire. Nam eo  
 quod de illa maledicta  
 p̄fidia estis et ego noui  
 et uniuersi circūstantes;  
 Ad hec sancti martyres  
 dixerunt; Nos xpiani su-  
 mus. et ihesu xpistū do-  
 minū nostrū in cuius  
 potestate cuncta haben-  
 tur agnoscim⁹ et adora-  
 mus uniuersa p̄dola  
 tua ab hominibus mur-  
 dicente scriptura; Simi-

les illis fiant qui faciūt  
 ea et omnes qui cōfidūt  
 in eis; hec audiens dux  
 nimū iratus est et imperat  
 ut exspoliatos fortiter uer-  
 barent; Cumq; ammis-  
 sis xpisti martyres duce-  
 rent oculorū suorū obtutū  
 leuantes ad celum taliter  
 dixerunt; O n̄s ihesu magis-  
 noster tua uoluntas fiat  
 in nobis; Sed cū diu mul-  
 tū cōcederent. et nichil eius  
 imanitas aduersus dei  
 cultores p̄ualiusset. taliter  
 iratus latroniam contra  
 eos locutus est dicens;  
 Vbi est mirabilis ille uer-  
 ter defensor. quē sine cessa-  
 tione nobis in auxilium  
 iuocasti? Veniat itaq;  
 nunc si potest de meis cri-  
 piat manib;  
 Sancti mar-  
 tyres dixerunt; xpiani  
 sumus o tyranne fiat uo-  
 luntas dei nostri ī nobis;  
 hec cū audisset latronia-  
 nus iussit eos in ecclēsiū  
 eleuari et fortiter cū ungu-  
 lis ferreis radi; Cumq; ra-

derent. iterū dicebant;  
Ex pustiam sumus o tyra-  
ne latroniane fiat uolū-  
tas dei nostri in nobis;  
Tunc deinde uisit tyran-  
nus ut lapides ardētes  
dū ad huc i eculeo pende-  
rent ad latera eorū appli-  
carent; Cumq; t hoc tor-  
mentū genus magnam  
miter tolerarent. dicebat;  
Ex pustiam sumus o tyra-  
ne fiat uolūtas dei nostri in  
nobis; Et cū iam hora sep-  
tima facta fuisset uisit  
eos latronianus de etu-  
leo deponi t in custodiā  
carceris p duci; unus au-  
tem ex questionarijs no-  
mine uigilancius audi-  
ens hunc uersiculū sanc-  
tos martyres i tormentis  
positos frequenter sepi-  
us q; iteare id est xpistia-  
ni sumus o tyra ne lat-  
roniae fiat uolūtas dei  
nostri in nobis existimās  
qd aliquam magnifice  
p dicationis in se habe-  
rent i uirtute. quia dice-

bant nullom possē me-  
ditantib; cū dolorē sen-  
tire cepit ipsū uersicu-  
lum incessabiliter rumi-  
nare meditatione i sia-  
domū t in plateis. dou-  
miers atq; exurgens.  
t in omni tempore decan-  
tare. Cumq; p triduum  
uigiter nō quiesceret de-  
cantando. quarta demū  
die cepit uoce publica  
p clamare dicens; Ego  
xpistianus o tyra ne  
latronianus fiat uolū-  
tas dei nostri in nobis;  
Et pueniens ad sanctos  
martyres in custodia car-  
ceris signaculū uite ab  
eis promeruit papere.  
t cum omni domo sua  
credidit in dām salua-  
torem. beatissimorum  
sancta corpora ipst post  
modū cū honore max-  
imo sepeluit; **I**gitur  
post quinta demū dīc  
sedens latronianus  
dux pro tribunali ius-  
sic sanctū epictitum

313

presbiterū et astionē monachū in cōspectu suo p  
dua; sūmq; a ministris  
demonū ducerent̄ psalle  
vant dicentes; In te ūni  
cos nostros uentilabim⁹  
dñe et in nomine tuo sp  
nemus insurgeſtes ī no  
bis; Non enī in artu nos  
tro speramus. et gladius  
humanus nequaquam  
saluare nos poterit. sed  
et dextera tua et brachū  
tū. et illuminatio uirtus  
tui. qm̄ complacuſti in  
nobis; Cumq; ante sub  
sellū pphamissimi duas  
xpisti martyres aſtituerat  
aut ad eos latronianus  
dux; Acquiescans nichil  
et sacrificans dys an ad  
huc ī uestra insania p  
duratis; Sanct' epictit⁹  
respondit; Sepius nos  
interrogasti; frequenter  
nos blanditus es. mul  
to ciens q; dona pluri  
ma et honores nobis m  
imaximos pmisiſti. et  
tamen penitus nichil

a nobis aliud potuſti au  
dire nisi quia xp̄iani ſum⁹.  
et nunc hoc ipſu iterare nō  
quiescamus.

**Q**um audisset ante la  
tronianus hec ūba  
omnia dedit rugitū ut  
leo. et clamans uoce mag  
na taliter ad ſuos milites  
locutus est dicens; ve lo  
titer inquit O ministri  
huius ſplendidissimi cul  
minis ſal huc et acetum  
afferte et priorib; eoruſ  
lacerationib; cofricate  
ſimulq; picem et adipem  
in magnū eneū mittite.  
et cū ceperit fortiter ebil  
lire. eos in eundē mittite;  
Et sancti hec audiētes  
dicebat; F p̄isti am ſum⁹  
o tyranne. fiat uoluntas  
dei nostri in nobis; Sūq;  
hoc tormenti genus pro  
nomine xp̄i magnam  
miter toleraſſent. et in  
nillo penitus leſi fuſſet.  
imperat ſeuſſim⁹ tyran  
nus ut inde eos eliceret  
et in custodiā carceris de

uno p̄ducerent. ne forte  
inquit corū constancia et  
nobis ignominia et xpia  
nis audaciam generare  
uideatur; Et sic insit ut  
ptiginta dies nullus ad  
eos intraret. neq; ab ali  
quo eis abus potius q;  
deferret; Sed athlete xp̄i  
de plenitudine uerbi dum  
ni et de pane illo qui de ce  
lo descendit cotidie resi  
ciebant. atq; indesinenter  
psallebat dicentes; Deus  
miserat nostri et benedi  
cat nobis. illuminet ul  
tum suū sup nos et misere  
reatur nostri; ut cognos  
camus in terra iam tuā.  
in omnib; gentib; salu  
tare tuū; **I**saur cum in  
urbe almuidensi sanc  
ti martyres hec tormenta  
pro xp̄i nomine tolera  
rent. quidā p̄egeinus die  
quodam uidens beatissi  
mū astionē ante tribunū  
iudicis consistēt et agnos  
cens quis ciuisq; generis  
haberet. festinanter nam

gan s in partib; orientis  
descedit a ueniens in cui  
tate unde erat oruind  
munciant pati et mati  
eius hec vniuersa q; illi  
acciderat dicens eū cum  
quodā sene xpiano epic  
rito nomine in martyrio  
cosistere; Similiter nom  
ciuitatis in qua esset dum  
gentilissime edocuit. At illi  
hec audientes. mor ad ge  
nua sibi ista referens ad  
uolumet et fortiter eū ro  
gare ceperūt. ut ea que  
uera essent ediceret. At  
ille uire mirando uera h  
esse affirmabat. Tunc  
cepit dicere pater eius;  
**S**i ego inquit infelix me  
nitus fuero ut indeam  
faciem filij mei. quicq; d  
illud ē qd michi manda  
uerit docuerit q; hoc si  
aliqua mora facturus  
sū; Similiter uero et ma  
ter dicebat. Ego itaq;  
miserabilis et humili  
ata p omnia si illū ad  
huc in hoc corpore me

rita fuerit intueri. et domum  
 et immensam substancialm  
 derelinquo. et illi soli ad  
 herebo. eo quod super haec  
 omnia ipse solus michi  
 carior et dulcior habetur.  
 Quod et si me impigerent  
 fieri christianam nec hoc face-  
 re recusabo. et cum ipso post  
 modum si uoluerent parata  
 sibi corneta sustinere. et  
 morte gratariter suscipere;  
 Et hec dicentes uniuersam  
 substantiam suam et  
 diuinas sub actoribus  
 et procuratoribus reliquerunt;  
 Et egressi cum tubis pueris  
 de domo sua nauim pri-  
 nus ascenderunt et cepe-  
 runt nauigare. ut in Syria  
 iuventu atque in alium inde  
 sui ciuitate deuenirent;  
 Siuis provincie tunc  
 pontifex et sponitus sac-  
 tarum dei ecclesiarum bea-  
 tissimus euangelius ha-  
 bebat; **I**srahel expleto nu-  
 mero triginta dierum  
 missit tyrannum ut sancti  
 martyres coram se exhibi-

verent; Qui cum hylan am-  
 mo et multu splendido coram  
 illo constitisset. sic ad eos la-  
 tronianus dux locutus est  
 dicens; Sepius uos deno-  
 minum uocabulo interro-  
 gauim uel generi sine uide-  
 ntis oruundi et ueritatem  
 nunquam michi diristi; sicut  
 ictaque cum nec patruam noui  
 nec genus agnosco. sed  
 neque nomina nostra potius  
 addiscere. hoc cogitauim a-  
 pud me ipsum dicens eo quod  
 nichil aliud uos esse ui-  
 demini nisi corporei demo-  
 nes. qui sine nomine uel  
 generi dimicant esse. et  
 ideo secundum hoc quod  
 digni estis. hoc uos uoca-  
 bulo nuncipabo; Et ad-  
 iecit dicere ad eos; Dici  
 te michi inquit uos o cor-  
 porei demones; Si non  
 sacrificatis immortalibus diis.  
 facio hodie ut capita uel  
 tra absidant; Episci mar-  
 tyres dixerunt; Hos christia-  
 ni sumus et in nomine  
 christi demones quos uos

ut deos adoratis & colitis.  
nos de obsessis corporib;  
effugainus; utinā igitur  
inte demon pessimus nō  
habitaeret; hoc audiens  
nesamus ille & horrendus  
nimū efferatus ē & iussit  
suis ministris ut de la pi-  
dib; ora eoz contuderent.  
Deinde impauit ut uir-  
gas afferrent fiaueas  
& sic ex eis tam diu uerbe  
raret quā diu exalarent;  
Beatissimi igitur athlete  
xpi <sup>paaentes</sup> taliter nichil aliud  
dicebat nisi dñe deus nr̄  
tua uoluntas fiat in no-  
bis; Sed cū diu multū q;  
cederent & semper hylares  
magnanimes q; in cofes-  
sione dii p̄dueret uidēs  
q; minister ille dyaboli eo  
quod nullom̄ p̄ualueret  
eius nesamia contra ipoz  
costanciā iussit ministris  
scelerū duci eos foras ci-  
uitatē & capita eoz gla-  
dio amputari; Cumq; du-  
cerent psallebant dicen-  
tes; laudate nomen dii

laudate serui dñm·qua  
facta est in nobis uolun-  
tas dei p omnia; Cū aut̄  
puenissent ad locū ubi se-  
riendi erant· stantes con-  
tra partē orientis expā-  
sis manib; & sublenans  
oculis in celū· taliter do-  
minū orauerūt dicentes;  
Benedictus es dñe deus  
patrū noster Handabi-  
lis & sup exaltatus inse-  
cula· eo qđ non humana  
sed tua uoluntas p om-  
nia facta ē in nobis; Tu  
es enī qui doces int̄ ce-  
dentes ut faciat noli-  
tate tuā· et ut annun-  
tient mirabilia tua in  
omni tempore eo qđ spi-  
ritus tuus sanctus gu-  
vernat unūquęq; in  
vono sedim p̄positū cor-  
dis sui & secundi p̄pria  
uoluntate; Tu es enī  
qui abraham secundū  
tuam uoluntatē semp  
gubernasti· p̄saac sac-  
tificasti & cū iacob col-  
lectatus es ipoñes illi

nouū nomen israel qui  
 ioseph a p̄suasionibus  
 reḡp̄tū blandimentis  
 castū conseruasti et susā  
 nam similiter apolloni  
 one insidiatorū immo  
 cillatā custodisti qui s̄  
 sanctor̄ tuor̄ p̄phetar̄  
 corda purificasti et bea  
 tissimor̄ ap̄lor̄ mentes  
 p̄ donū sancti tui spiri  
 tus illustrasti dicens  
 ad eos accipite spiritū  
 sanctū qui athletas  
 tuos p̄ tuam graciā  
 coronasti et pro tuo no  
 mine dūcāntib; sem  
 per victoriām cōdonas  
 ti qui nos humillimo  
 et peccatores famu  
 los tuos ad hanc pa  
 triam p̄ponisti ut et  
 annūciamus in ea  
 et p̄edicemus euā  
 gelij tui doctrinā h̄js  
 qui in ea habitat qui  
 noster gubernator et  
 magister ac bonus p̄  
 uisor in omnib; extas  
 ti qui usq; ad hanc e

ratē secundū tuam uolū  
 tate nos semp̄ gubernasti  
 quesumus domine ut  
 digneris nobis tuos sāc  
 tos angelos transmitte  
 re qui nos liberet et de  
 fendat ab aduersariorū  
 potestatib; et uictores nos  
 ac triūphantiores p̄ tuam  
 gratiā usq; ad tronū tue  
 maiestatis p̄ducāt sed  
 et uiros h̄uīs regionis  
 seu ciuitatis cōserua in  
 timore tuo p̄tege in mi  
 sericordia tua custodi in  
 bonitate tua gubernā  
 secundū uoluntatē tūā  
 Benedic pusilliis corū  
 cū magnis atq; p̄ hono  
 rem quē nobis p̄pter no  
 men tūā sanctū exhibu  
 erūt representā eis mer  
 cedem ī beatitudine sem  
 p̄terna tribue quoq; no  
 bis fiduciām ut quotēs  
 cumq; tuam diuinā ma  
 iestatē exorabim̄ adim  
 pleas petitiones in bo  
 no Et nūc quesum̄ dñe  
 suscipe nos in tuis ma

nib; sempiternis introduc  
nos in iherusalē celestem  
q̄ est mater omnium sanc  
tor̄ cuius ipse es lumen  
et sponsus conditor quoq;  
ac fabricator ut una cum  
archangelis. angelis. pa  
trib; patriarchis. prophetis  
apostolis. martyrib; con  
fessorib; uigiter collaudie  
mus et glorificem patrem  
et filium et spiritum sanctum  
in secula securorum;

**E**t cū respondissent  
curūstantes amen.  
cepit rogare carnaices  
sanctus epictitus ut an  
te se prius beatissimum ac  
tionē pateretur; Sed cum  
ille diceret quia decet te  
priū o beatissime pater  
hanc salutērā p̄pnā q;  
xp̄nationē mereri. sanc  
tus epictitus respondit;  
veterana inquit callidi  
tas serpentes satis ubri  
lis et circuientosa ē filii.  
et ideo quod nūc iubeo  
fieri pro tua salute et me  
a requiem habet; hodie

namq; decem et septē an  
nos p̄ diuinā gratiā mu  
nus castū immaculatū  
q̄ te coseruam et modo  
uis ut in puncto unius  
hore tantor̄ annor̄ p̄dā  
lavorē Non ita; Quod  
enim cupio facere mi si  
li. p̄ inspirationē sancti  
spiritus facio; Sic eum  
abraham filium in hol  
caustū optulit. iesus  
filia dñi in sacrificiū ex  
hibuit petrus quoq; an  
te se stephanū in celesti  
bus p̄misit; Et quāvis  
ego nō possim esse iac  
dulus de bonitate dei  
eo qđ potest te et sine me  
a p̄sencia in omnibus  
co seruare sicut et usq;  
hodierna die custodi  
uit immaculatū tamen  
agnoscere debes eo qđ  
bonus pastor semper  
ponib; animā ponit;  
Ergo qđ facio p̄ te et pro  
me facio filii; sioli igit  
animodo de mea socie  
tate dubitare credo em

316

quod iam sanctus iunctus  
et cum angelis. et abel cum  
prophetis. petrus quo cum  
apostolis. stephanus cum  
martyribz. daniel cum cofes-  
torib; in occursum tibi uene-  
unt fili. qui te nunc in suis  
gremijs suscipiant et usq;  
ad thronum xpisti saluato-  
ris nostri cum ymnis et can-  
tis spiritualib; pducant.  
Hec et hor ampliora audi-  
ens beatissimus aition  
respondit dicens; fiat  
itaq; uoluntas dei et tua  
o sacerdos dei. ac uene-  
cantissime pater. Et fa-  
ciens signaculum crucis  
in fronte sua taliter o-  
rauit ad dominum dicens.  
Ubi tu es inquit pte-  
tor meus domine. in manus  
tuas comendo spiritum  
meum; Et hec dicens sta-  
tim aspiculatore caput  
eius amputat; hoc cum  
factum fuisset cernens sanc-  
tus epictitus dedit glo-  
riam deo. et piciens se  
super corpusculum eius

rogare cepit a carnis fab;  
ut quom iaceret supra  
cadaver sancti martyris  
sic et ipsi puteret. Quod  
cum expletum fuisset intu-  
entes universi qui ade-  
ranc xpiani et gentiles.  
de bono magistro epic-  
tito ac de pfecti discipuli  
obedientia cum lacrimis  
deo gracias retulerunt.  
Et cum illi darent deo glo-  
riam et honorem. ecce subi-  
to corpora sanctorum mar-  
tyrum. in modum nimis uisa  
sunt candida. atque per  
metate splendoris quasi  
solis radij esse indebant.  
Omnes qui a quaunque  
infirmitate decenti esse  
indebant. statim ut cada-  
uera ipsoz ex fide conting-  
bant. seu cum ueneratione  
deosculabant. continuo  
universa anrietas sine  
dolor ab eis fugabat.  
Turba solis uero occasum  
ueniens uigilans cum  
omni domo sua et cum ali-  
is christianis occulte tu-

lit corpora sanctorum mar-  
tyrum et profundens ea myr-  
ra et aromatibus preciosissi-  
mis in loco cibgiuo et ap-  
tissimo cum hymnis et psal-  
mis et cum magna denonio  
ne sepeluit; In quo loco  
multa signia ac prodigia.

**L**aus vero supueni-  
ente nocte uiuaditur a  
demone pessimo; Et sur-  
gens primo diluculo  
uenit in portum atque ibi  
deinde positus cepit plu-  
rima amoenie in animaque  
uerba profere. deinde  
ariepto gladio cepit p-  
ores quosque; de officio su-  
o inseguiri et vulnerare. su-  
per alios vero ut rabid-  
canis insilire. atque alioz  
indumenta dilanians.  
huc usque discutere;  
hoc illi iuuentes iude-  
tes. quoniam amens atque iu-  
nus extiterit despoltan-  
tes illum pugnis ac uer-

berib; illum mactare for-  
ter ceperunt. ac deinde li-  
gatis eius manib; ac  
pedib; in parvissimo do-  
micalio proiecerunt; Qui  
post viduum suffocatus  
ademonie. uolenter spi-  
ritum exalauit;

**I**gitur cum dies tercias so-  
rum martyrum illuxisset  
passionis et uigilancus  
ad sepulcrum eorum orato-  
ris gracia tenuisset su-  
bito apparuit ei beatus  
simus astion et dicit  
ad eum; Genitores itaque  
ad querendum me de pa-  
tria nostra hodie hic sunt  
uenturi. uogo igit te fr-  
carissime festina descen-  
dere ad portum et suscep-  
eos in domum. atque per  
omnia consolare eo quod  
propter me ualida sunt  
iusticia iuiciata; Sed et  
in postremo de salua-  
toris nostri fide atque di-  
uersis magnaliis fac-  
ias eos monere; Hec et  
plura horum audiens in-

gilancius dedit gloriam  
deo & statim cū festinati  
one ad flumū descendit.  
**E**t ecce circa horam  
tertiam cernit nam  
culam parvā subito ap  
plicuisse ad portū; sūq;  
egressi de nauī epurate  
fūssent ceperunt acir  
cūstantib; ibidē uiris  
sollicitate inquirere si ali  
quis corū aliquando  
ibidem audisset aut in  
disset iuuenē astion no  
men habente; sumq;  
multi multa de eo dice  
rent uigilancius super  
uenit & ait; Ego inquit  
uere & uidi & uene noui  
eū; sed interim uenite  
ad domū meā & requi  
escite pusillū eo quod  
uulde fatigati estis a  
nauī & postmodū si uil  
nis ego uos ad eū cum  
oportunū fuerit sine a  
liqua mora pducam;  
At illi pudentes ad ge  
nua eius ceperunt for  
titer plantas eius co

stringere osculantes atq;  
obsecrantes ut si possibi  
le sibi esset ante quā abū  
caperent pduceret eos  
**E**t uigi ad illū;  
lancius ad hec; fa  
cile prius interim que  
rogo ut & ego petitionē  
uestrā atq; uoluntatem  
ad impleam; sumq; do  
mū ipsius ingressi fuis  
sent & ad mensam cōse  
dissent. cepit mater sāch  
astionis ad uigilanciū  
dicere taliter; Si michi  
inquit locū illū demōs  
ueris o dulassime frater  
ubi nunc mens unicus  
demoratur astion. hodie  
coronā auream tuo capi  
ti imponā; Similiter q;  
& pater eius dicebat; E  
go itaq; si illū hodie per  
te o iuuenis merear uide  
re. indumento auto ter  
to te ad operiam. atq; di  
midisi honorū meorum  
tibi condonabo; Ad hec  
uigilancius respondit;  
Me igitur ad huc tridū

hinc egressus in regione  
ambulauit longinquā  
atq; dimidui substance  
sue una cū dono michi  
cū quadā cartula commu-  
nit dicens; Quod si aliq's  
aduenerit missus apatre  
meo ad querendū me. itro-  
duc eū in hanc domūcu-  
lam meā & dicito ei; hec  
dicit astion monachus;  
Sustine me hic. quo adus-  
q; redeā ad te cū salute;  
Quod & si uolueris heres  
substance mee esse. festi-  
na universa illa q; in hoc  
libro scripta sūt adimplere.  
& esto feliciter nichil du-  
bitans; Et mater q; dia-  
tur inquit regio illa. ubi  
pierit dulcissimi meus  
& unicus astion; Vigilā  
cuis respondit; Regio  
itaq; robustor̄ seu forcū  
uirorū; Et mater sūt igi-  
tur aliqui homines ibi  
dem cōmanentes; Vigilā  
cuis respondit; Plu-  
res itaq; & ualde nobiles  
habentur quorū posses-

sio paradisus dicit; Quorū  
tabernacula ex lumine  
sūt cōstructa; Quorū uita  
deus ē & cōuersatio in  
mortalis existit. quorū  
uestes sanguine sūt re-  
sperte. et in capite coro-  
ne ex auro purissimo. cū  
gemmis uarijs fabrica-  
te habent; Sed & rex nimi-  
um potentissimus ac  
metuendus ē in eadem  
regione. cuius nomen  
deus deor̄ & dñs domi-  
nancū appellat. cuius  
ministri angeli dicunt.  
iustiae. quorū uestis vna  
est omnib; & tactus  
cor igni assimulatur  
urent; Sed & senatus  
hus impatoris ualde  
clarus habet. & media  
pars prophete nūcipat.  
aliij uero apostoli pnu-  
ciant; Sed & uitas is-  
tius regis ualde ē pre-  
clara. nomenq; eius  
xpopolis pnuiciantur.  
Cuius murus ex auro  
purissimo est cōstructus.

habens portas duode  
 cim. et in ipsis singule de  
 pendent margarite. atq;  
 singuli ex senatoriis per  
 singulas sedent indeci  
 nenter; Et prima quidē  
 dicit petri. sedā pauli. tā  
 a andree. quarta iohann  
 is. quinta iacobi. Sēr  
 ta philippi. Septima bar  
 tholomei. Octaua tho  
 me. nona matthei. Deci  
 ma thadei. Undecima sy  
 monis. Duodecima ma  
 thie. Sed et tēplū mirifi  
 cū est in ea habens sanc  
 ta sanctor et altare aureum.  
 Autem cuius cōspectū vir q̄  
 dam astatū inimicus te  
 nens deū cordax psalmū  
 um. ac iugiter ibidē de  
 gentes ad laudē regis  
 illius cohortat dicens;  
 Laudate inquit dñm de  
 celis laudate eū omnes  
 angelū eius laudate eū  
 omnes iurites eius.  
 Huius itaq; dauid no  
 men filius iesse p̄nunci  
 atur; Sed et platee hui⁹

ciuitatis et auro sūt stra  
 te p̄uissimo. cui fluvius  
 uitā eternā emanat cui  
 promiserat p̄ singulos mē  
 ses reddūt fructus suos.  
 et folia eorū ad medicamē  
 tū procedunt animarū. cui  
 lumen inenarrabile est. et  
 porte nūquā clauduntur  
 eo qđ nūquā ibi hor erit  
 nec ille habent tenebre.  
 sed semper gaudiū et p̄petu  
 a leticia ibidē iugiter co  
 morat; Et mulier ad hec  
 respondit; Et nō intelleri  
 carissime frater a quo uo  
 catus illuc meus astion  
 p̄exit. ne itaq; in aliqua  
 culpa dephensis sit. uel  
 ne quispiam ex comitib;  
 aut ex senatoriis qui illie  
 demorant eū vocauit. et  
 sibi forsitan p̄ nimia pul  
 citudine eius in filū ad  
 optauit; Et uigilans;  
 Ab ipso igitur principe re  
 gionis illius eū multo ho  
 nore et comitatu illuc uo  
 catus p̄exit; Ego siquidē  
 tūc ministros ipsos vide

re nō potui. attamen ut  
ipse michi referebat ual-  
de pulcherrimo ac splen-  
dido uulti habebantur  
gerentes arma aura. et  
iacinctina idumenta; Et  
quia in hac nostra regio-  
ne fideliter et ex toto ani-  
mo que sibi ab illo in uic-  
ta fuerat adimpleuit; hac  
de causa cu illuc per suos  
ministros dicebat uocati-  
tū fuisse. ut principatū  
ei uidelicet supra decem  
ciuitates cōdonaret; Et  
mater putas igit nunc  
in tanta gloria ibidē po-  
situs habet memoriam  
nostri; Et uigilancius;  
Huc quidē memoriam  
uestri uiuī hab; in mēte.  
et ualde cupit uos iurta-  
se semper habere; si tamen  
ea que scripta sunt in libro  
illo quē michi dereliquit  
ad īplere uolueritis; Et  
mater ad hec; Age ergo  
et depositū novis celerit  
rep̄senta; Et hec dicentes  
e mensa pariter q̄surgit;

Tunc uigilancius assūmes  
eos in cellam sāctorum  
martyrū introducit et  
ostendens eis dominicā  
cruce et sacrosanctū euā  
geliū xp̄i. ait ad illos; hec  
sunt que astion filius u  
ester michi dereliquit;  
Si ergo mīsteriū hūus  
diuine iurutis et ea que  
in hoc codice scripta sunt  
feceritis profecto uidebi-  
tis eū. et cu ipso in regio-  
ne illa in p̄petuū eritis;  
Hec audiens pater eius  
acepit euangeliu xp̄isti  
p̄ manib; et aperiens p  
uenit ad cu locū ubi do-  
minus xp̄istus locat̄  
est ad discipulos suos  
dicens; Amen dico uo-  
bis quod uos qui secu-  
ti estis me in regenera-  
tione cu sederit filius  
hominis in sede maiestatis  
sue sedebitis et  
uos super sedes duode-  
cim iudicantes duode-  
cim trib; israel; Et om-  
nis qui reliquerit do-

319

mū uel fratres aut sorores. aut patrē aut matrem. aut uxoriē aut filios. aut filias. aut agros ppter nomen meū. centu plū accipiet et iusta eternam possidebit; multa autē sunt primi nouissimi et nouissimi primi; Et pater: quis est iquit iste dñs ihesus. et qui nā sunt hi qui secuta sunt eū. sed et qui sunt hi qui uibentur relinquere patrem aut matrē uxoriē et filios. ppter nomē es. quos dicit pcepturos esse in futura beatitudine iusta eternā. Quicquid sumus ergo te frater carissime. ut si aliquid in hjs que uera sūt nostri. novis ex planare nō pigiteris; Aperiens autē uigilancus os suum et incipiens ascriptura iusta euangelizauit illis dñm ihesum. q̄lit ab origine mundi omnia p ipsum facta sunt

et qualiter hominē ad ymaginem suā et similitudinē fecerit. et in paradisu deliciarū posuerit et quom̄ unam costam tulit de latere eius et finxit eam in mulierē. sed et quomodo ppter serpentē adam de paradyso deliciarū in hanc terrā mortalū expulit. ut qualiter ena quia ipsi serpentē magis obedire uoluit quam dño deo suo anxietatib; et dolorib; in pueritione est cōdemnata. sed et qualiter sancti prophete ante primū aduentum filij dei uenientes pdicauerunt esse eū uenitū et nō sunt audiēs recipi. uel quom̄ dñs noster ihesus xpistus qui est unicus patris uerbū ac sapientia uirtus salicet ac splendor dignatus sit in nouissimis dieb; de spiritu sancto et maria semp̄ uirgine nasci in mundo. et quomodo illos qui secuti sunt eū discipulos

suos fecit esse et mittens  
eos ad predicandum uerbū  
salutis gentib; apostolis  
iposuerit nōmē sed et qui  
a regni sui p̄incipes eos ef-  
ficeret qui hui seculi q̄tēp  
seunt uanitatē et ipsum  
solū sup amore proximo  
iū diligenter; sumq; her et  
hor amphiora sapienter  
eis uigilancius disserviss;  
iterū uenerunt in locū ubi  
scriptū est; Et dixit ihesus  
discipulis suis; Amen am-  
dico uobis quia omnis  
qui cofessus fuerit me co-  
ram hominib; confitebor  
et ego eū corā patre meo  
qui ē in celis; Nolite itaq;  
arbitrari quia ueni mit-  
tere pacē in terrā; Non ne-  
ni pacē mittere s; gladiū;  
veni enī separare homi-  
nē aduersus patrē suum.  
et filiā aduersus matrem  
suam et inimici hominis do-  
mesticā eius; Qui amat pa-  
trē aut matrē plus quā  
me nō est me dignus; Et q̄  
lūenit animā suā perdet

eam; Et qui p̄dididerit ani-  
mam suā ppter me et emā  
geliū meū inueniet eam;  
Et iterū; Qui autē tradidē-  
uit uos apud reges et  
p̄sides nolite cogitare q̄  
modo aut quid loq̄imi-  
ni; Non enī uos estis qui  
loquimini sed spiritus  
patris vestri qui loquit̄  
in uobis; Tradet autem  
frater fratre in mortem.  
et pater filiū; Et surgent  
filii in parentes et morte  
eos afficiant; Et eritis  
odio omnib; ppter nōm  
meū; Qui autē pseuera-  
uerit usq; in finem hic  
saluus erit; Eiusq;  
p̄ueniens multimam  
partē sancti ewangeli  
cepit secundū iohannē  
iterū legere dicens; Pa-  
ter inquit quos dedisti  
michi uolo ut ubi ego  
sum et illi sint mecum  
ut uidcant claritatem  
meam quia dedisti me  
hi quia dilexisti me an-  
te constitutionē mūdi

Et denud; Ut omnes igitur unū sint sicut tu pater in me et ego in te ut et ipsi unū in nobis sint ut credat mundus quia tu me misisti; Et ego claritatem quam dediti michi dedi eis ut sint unū sicut et nos unū sumus; Ego ī eis et tu in me ut sine consumati in unū et cognoscat mundus quia tu misisti. Edulceristi eos sicut me duceristi, hec et horū ampliora cum legisset pater ad uigilancū ait;

Precor frater carissime iterū ex plana nobis diligencius ea q̄ modo legimus eo qđ nos penitus nichil in hys uerbis intelligimus;

**E**t uigilancius respōdit, Illos igit̄ quos dicit dominus ihesus noster. quia qui me confessi fuerint corā hominib; confitebor et ego eos corā patre meo qui est in celis qui autē denega-

uerunt me corā hominib; bus denegabo et ego eos corā patre meo qui in te us est. nos sumus qui in eū credimus et in nomine sancto eius speram. Si ergo uenerit tempus psecutionis et direrint nobis principes huius seculi ab negate deū uestrū et adorante nobiscū ydola que sunt magni dii nostri qui et uersa fecerūt. si eis nō consenserimus uel q̄ iusserrit nō fecerimus. sed pro nomine eius tyrannorum minas tormentaq; tolerauerimus. cōtinuo et ipse in illa sua felici regione corā patre et corā angelis suis confitebit nos id est amicos et numerum caros sibi constituet nos; De quorū numero extitit uincile sanctus aethion; Nam ante hos paucissimos dies dux puericulus latronianus nomine dū compelleret eū ut abnegaret ihesū xpistū

uerū illum quē nos dicā  
impatore celestē ut cōsen-  
tūt eūs uoluntati & de-  
monib; famulatū exhibe-  
ret. ille nullo m̄ acquiescēs  
iustionib; ipsius parere.  
fortis infide sua & nimū  
magnanumis aduersus  
ea que sibi ingerebantur  
mala. cū alio quodā uene-  
rabili sene xpistiano epic-  
tito nomine p̄stitut usq;  
in finē immobilis in sua  
sancta confessione; hoc iū-  
ens imperator eius ille ce-  
lestis & ualde admirans  
de benuolentia & sincera  
ipsius erga se dilectione.  
mittens suos ministros  
hoc est salutiferos ange-  
los cū iugenti illum hono-  
re in illā ciuitatē ubi ipse  
demonstrat̄ assumptis. ut  
illi p̄mis̄ semper etiam pro  
eo qđ uulter contra ip-  
suis aduersarios detesta-  
tus sit condonaret. Et ide  
o tam astionē uestrū qđ  
eūs similib; aptant ea  
que legisti faciamēta ut

omnes inquit unū sint  
sicut tu pater in me rego  
in te. ut ipsa unū in nobis  
sint. ut credat mūndus qđ  
tu me misisti. & ego clara-  
tem quā dediti michi dedi  
eis. ut sint unū sicut & nos  
unū sumus. Ideoq; quicā  
q; meruerint de numero  
aktionis uestrī o honora-  
bilis pater salvatoris  
nostrī martyres uocant̄.  
**E**t mater ad hec ne  
inquit mortuus ē  
et nō uis nobis facere  
manifestū. Vigilans  
respondit; Mqrtau nero  
nos sumus qui in hac  
mortali carne degimus.  
et in hoc seculo uano abs  
q; uotia salvatoris nū  
eristere uidemur. Nam  
uera uita ibi est & uerū  
cibus potius q; ibi habe-  
tur. ac dignitas sine fi-  
ne. qui meruerint eam  
accipere ibi sūt. ubi sem-  
per immortalitas regnat.  
& perpetua gaudia con-  
morant̄. Tūm mater uo-

lebam inquit modo eū  
uidere in illa gloria con-  
sistente; Putas ne me  
agnoscere habeat eo qđ  
genitrix eius fuerim ali-  
quando aut forte itan-  
to honore ibidē positus  
ut dias modo inspicere  
contempnet eo qđ pulci-  
tudinē mei uultus ipm  
ludendo amisi.

**E**t uigilans; Si fe-  
ceris itaq; q̄ scripta  
sunt in libro hoc quē mic-  
hi dereliquit sanctus  
epictitus et astion et cir-  
dideris ex toto corde tu-  
o in ihesu xpistu regem  
ipsius. in quē et iste cre-  
didit potens eū uidere.  
Si nero nolueris crede-  
re impossibile ē ut eū  
uideas uel matē suam  
nominet aliquido eo qđ  
incredula exististi imā-  
datis patris ipsius;

**E**t mater ecce inquit  
pater ipsius iste est;  
vigilans respondit,  
verū pater eius ille est

qui et dominus cum quo  
nūc demorat. qui et tanta  
bona ei in futura beatitu-  
dine coronauit; Et iste ue-  
ro est mortalis et morta-  
les filios habet. et dū puta-  
tur stare subito cadit; Dū  
dicit se uiuere subito mo-  
ritur. eo qđ nec iste illum  
uerū patē agnoscat quē  
ille agnouit. de quo scrip-  
tū est. Pater noster qui es  
in celis sanctificet nōmē

**I**git cū per **tuum;**  
**I**unā septimanā inter se  
disputarent. et xpimurabi-  
lia dicerent adiuvicem et  
libenter audiuerent. dñica  
die adueniente ambo pa-  
riter crediderūt in xpistu.  
Quos assumens uigilā-  
cūs pdurit ad quendā  
sanctū presbiterū bonosq;  
nomine qui psecutionis  
atrocitatē emtans i quo  
dā secreto loco occulte de-  
gebat. Qui orans pro eis  
sufficienter et catenans  
eos eadem hora catecu-  
minos fecit;

**I**gitur cū inde egressi fu-  
issent ceperūt dicere ad  
uigilanciū; Ecce adimple-  
uimus ea que in libro illo  
quē nobis dedisti contine-  
tur. ueni modo et thesau-  
rum illum ostende nobis  
que astion noster ut ipse  
affirmas tibi comedant;  
**E**t uigilancius; Sequi  
mini me ego eum uo-  
bis sine aliqua mora de-  
monstrabo; Sed interim  
eū habeo absconditum.  
Tnctio si modo possim  
eum inde eicere; Ergo si  
uobis placet de noctib;  
camus ad locū. et usq;  
in luce ibidem permanea-  
mus orantes. forsitan  
poterimus eū inuenire  
eo quod satis illū in pro-  
fundū abscondi; Et eum  
sol declinasset assumens  
eos uigilancius foras  
civitate cum illis egre-  
ditur; Et puenientes ad  
sepulchri corū sanctorū.  
ammonet eos totā noc-  
tem secū in orationibus

uigilare; Tnq; iā auro-  
ra ascenderet Antesce-  
re inciperet dies. ecce in-  
dent subito curta se lu-  
men refulisse imensum.  
ac nimū suavitatis o-  
dore fraglare. sanctosq;  
martyres qui iam dor-  
missent corpore uirtus se  
consistere. ac dñm secum  
collaudare;  
**T**unc sanctus astion  
uruens in aplexus  
matri sue. cepit oscula-  
ti eam dicens; Bene iqt  
aduenisti ex orientis pa-  
bus o discipula xpī. et  
mater mea marcellina;  
Similiter et beatissimus  
epichitus apprehenso ca-  
pite uiri eius osculabat  
eū dicens; Letare itaq;  
Idomino o dulcissime  
frater alexander eo qđ  
dignus habitus es in  
numero fidelū reputa-  
ri et phenē beatitudi-  
nem pmeren; Sed et ad  
uigilanciū direxunt;  
Haude et tu in domino

322

O dulcissime frater uigi  
lanti eo quod dignus  
inuentus es ut imple  
atur in te illud qđ scip  
tum est qm̄ qui conuer  
ti fecerit peccatorē ab  
errore meū sic saluabit  
anūam eius a morte.  
et operit multitudinē  
peccatorum;

**Q**unc sanctus asti  
non cepit hoc modo  
dicere; ad matrē; O dulcis  
sima ac benedicta dñā  
mea mater. illa omnia  
que in sacro sancto ewā  
gelio dñi nostri scripta  
sunt uera sunt et firma.  
festina ergo sine mora  
aliqua adimplere ut ea  
que illuc promissa sunt  
consequi p̄metas; Igni  
tur portionē meam de  
tua substancia obtigen  
te pro mea requie ac tu  
a salute pauperib; diui  
de ac distribue ut sic me  
reas cū iustiae corona  
et bonis operib; decora  
ta ad nos peruenire;